
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    
 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea reprezentantului Consiliului Județean Dâmbovița  

în Adunarea Generală a Asociației Fotbal Club Chindia Târgovişte  
 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Județean 

Dâmbovița în Adunarea Generală a Asociației Fotbal Club Chindia Târgovişte, propus de domnul 

ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 260/11.07.2025; 

- raportul nr. 260/11.07.2025 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

- prevederile O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modifcările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 154/09.07.2010 privind asocierea 

judeţului Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa cu Consiliului Local Municipal Târgovişte, 

Universitatea "Valahia" din Târgovişte şi dl. Popescu Gheorghe în vederea înființării Asociaţiei 

Fotbal Club Chindia Târgovişte; 

  - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr.168/20.03.2025 privind 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 274/26.11.2020 privind 

desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Dâmbovița în Adunarea Generală a Asociației 

Fotbal Club Chindia Târgovişte; 

 - prevederile Statutului Asociației Fotbal Club Chindia Târgovişte; 

 - adresa Asociației Fotbal Club Chindia Târgovişte, înregistrată la Consiliul Județean 

Dâmbovița cu nr. 17904/11.07.2025; 

           - prevederile art. 21 alin. (1) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

           - prevederile art. 173, alin. (1), lit. f) şi art. 199 din Ordonanța de Urgență a Guvernului                 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată. 

În temeiul art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență  

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se dă acordul pentru retragerea din calitatea de asociat a Universității Valahia din 

Târgoviște și cooptarea în calitate de asociat, a doamnei Pavel Mariana-Iustina, cetățean român, cu 

domiciliul în București și se mandatează reprezentantul Consiliului Județean Dâmbovița în 

Adunarea Generală a Asociaților, domnul Dragomir Mugurel, să voteze ,,PENTRU” în Adunarea 

Generală a Asociaților modificările intervenite în Statut în acest sens. 

 



Art.2. Se mandatează reprezentantul Consiliului Județean Dâmbovița în Adunarea Generală 

a Asociaților, domnul Dragomir Mugurel, să voteze ,,PENTRU” numirea doamnei Pavel Mariana-

Iustina, în funcția de Președinte al Consiliului Director al Asociației, cu dreptul de a desemna un al 

doilea membru în Consiliul director, cel de-al treilea membru urmând a fi desemnat de comun acord 

de către Consiliul Județean Dâmbovița și Consiliul Local Târgoviște. 

Art.3. Se mandatează reprezentantul Consiliului Județean Dâmbovița în Adunarea Generală 

a Asociaților, domnul Dragomir Mugurel, să voteze ,,PENTRU” mandatarea domnului PAVEL 

MARIUS LAURENȚIU, în calitate de reprezentant permanent al Asociației Fotbal Club Chindia 

Târgovişte, cu atribuții de coordonare, conducere executivă și reprezentare a Asociației în 

activitatea sa curentă. 

Art.4. Modificările intervenite în Statut în acest sens, se vor aproba în conformitate cu 

prevederile art. 11 din Statutul Asociației Fotbal Club Chindia Târgovişte, respectiv cu votul a 2/3 

din numărul asociaților membrilor prezenți. 

Art.5. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa sau înlocuitorul de 

drept al acestuia, să semneze Statutul Asociației Fotbal Club Chindia Târgovişte cu modificările 

precizate. 

 Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Asociaţia Fotbal Club 

Chindia Târgovişte, Serviciul tineret, sport, Direcţia juridică, contencios, administrarea 

patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 
          PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                       
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 261 
Data: 14.07.2025 


